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DESTAQUES

Flamengo consolida seis meses seguidos na
lideranca do ranking mensal de rendad bruta
média

Elite da renda: Dez clubes registram média de
renda bruta superior a R$1 milhdo na temporada
2023

Com a nova Arena MRV, Atlético-MG alcanca o
primeiro lugar no ticket médio de outubro

Palmeiras retorna ao Top 5 de clubes com maior
ticket médio na temporada 2023
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INFORMAS()ES PRELIMINARES

- Neste relatdrio sGo apresentadas andlises abrangendo as competicdes nacionais, internacionais, regionais e
estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o periodo de outubro de
2023.

« Para efeitos de informacgdo ao leitor, algumas breves explicagdes serdo disponibilizadas.

- Renda Bruta considera toda a arrecadacdo com bilheteria nas partidas de futebol.

« Ticket Médio dos estadios é calculado com base na diviso entre a Renda Bruta e o Publico Pagante.

« Todos os valores monetdrios sGo apresentados na moeda Real Brasileiro (R$).

- Para este més de outubro, ndo ocorreram partidas sem informacdes, com portdes fechados ou encerradas por
W.O. Dessa forma, n&o foi necessario criar um grafico separado para essas partidas disponiveis.

« A Supercopa do Brasil, anteriormente considerada como duas partidas por razées metodolégicas, agora é
registrada como um Unico jogo. No entanto, os valores arrecadados no jogo s@o alocados integralmente tanto
para o Palmeiras quanto para o Flamengo, como se cada clube fosse o mandante da partida.

« A participag@o do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 ndo foi contabilizada no relatério.

- Para obtencdo dos dados desta pesquisq, o site Sr.Goool foi utilizado.
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RENDA BRUTA

FLAMENGO CONSOLIDA SEIS MESES SEGUIDOS NA LIDERANGA DO RANKING
MENSAL DE RENDA BRUTA MEDIA

O rubro-negro, que conquistou a primeira posicdo em maio, mantém sua posi¢do invicta nas andlises dos
meses subsequentes, totalizando seis meses consecutivos no topo. Apds a andlise de outubro, o Flamengo
registrou R$3.094.163 em apenas uma partida como mandante, enfrentando o Vasco pela Série A no
Maracand.

« Na segunda posi¢cdo, o SGo Paulo, que jG ocupou a décima segunda posicdo em abril, assegura o segundo
lugar do ranking desde julho, registrando, em outubro, uma renda média de R$2.822.443 ao atuar como
mandante contra o Grémio no Morumbi pela Série A.

« A surpresa do ranking foi o Paysandu, que garantiu vaga para a Série B 2024. Durante a ultima fase da Série C
de 2023, sua torcida marcou presenca no estddio, alcancando uma média de renda bruta de R$2.770.570 no
jogo contra o Amazonas no Mangueir@o, valido pela quinta rodada da segunda fase.

« Completando o Top 5, dois clubes paulistas, Corinthians e Palmeiras, apresentaram médias de renda bruta

superiores a R$2 milhdes, garantindo a quarta e quinta posicdo, respectivamente.
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CLUBES COM MAIOR MEDIA DE RENDA (R$) - OUT/23
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RANKING DE RENDA MEDIA POR CLUBE OUT/23 - 1° AO 20°

RANKING

O ONOAODLWDN=—

17
18
19
20

Fonte: Sr.Goool

Elaboragéo: Pluri (2023)

Flamengo
S&o Paulo
Paysandu

Corinthians

Palmeiras

Atlético-MG
Internacional

Cruzeiro

Fluminense

Grémio
Botafogo
Bahia
Fortaleza
Amazonas
Vasco

Athletico-PR

Coritiba
Vitéria
Santos

Sport

JOGOS
MANDANTE

—
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RENDA BRUTA
MEDIA (R$)

3.407.813
2.822.443
2.770.570
2.453.682
2.189.223
2.157.063
1.653.489
1.590.632
1.310.351
1.296.556
1.231.835
1.102.178
1.049.660
1.024.063
1.003.208
743.698
704.685
697.095
530.899
494.655

RENDA BRUTA
TOTAL (R$)

3.407.813
2.822.443
2.770.570
7.361.045
10.946.113
6.471.189
6.613.957
4.771.895
3.931.053
2.593.112
3.695.505
3.306.533
2.099.319
2.048.125
3.009.624
2.231.095
2.114.055
1.394.189
1.592.698
989.310

PARTICIPAGAO RENDA

BRUTA TOTAL (%)

4,22
3,50
3,43
9,12
13,55
8,01
8,19
5,91
4,87
3,21
4,58
4,09
2,60
2,54
3,73
2,76
2,62
1,73
1,97
1,23
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RANKING DE RENDA MEDIA POR CLUBE OUT/23 - 21° AO 40°

RANKING
21 Cuiabd
22 Goids
23 RB Bragantino
24 Criciuma
25 Ameérica-MG
26 Guarani
27 Juventude
28 Avai
29 Brusque
30 Vila Nova
31 Atlético-GO
32 Volta Redonda
33 Chapecoense
34 Operario
35 Ceard
36 Ponte Preta
37 Sampaio Corréa
38 CRB
39 Mirassol
40 Botafogo-SP

TOTAL GERAL*

*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta

Fonte: Sr.Goool

Elaboragéo: Pluri (2023)

JOGOS

MANDANTE
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RENDA BRUTA
MEDIA (R$)

314.244
307.403
271.673
223.107
195.050
166.945
165.025
151.208
119.750
108.000
106.860
89.000
87.440
66.058
64.766
59.120
57.911
51.915
47.640
31.120
761.838

RENDA BRUTA
TOTAL (R$)

942.733
922.210
815.020
669.320
390.100
333.890
330.050
151.208
239.500
324.000
213.720
89.000
174.880
66.058
194.298
118.240
115.821
103.830
95.280
62.240

80.754.804

PARTICIPAGAO RENDA

BRUTA TOTAL (%)

1,17
1,14
1,01
0,83
0,48
0,41
0,41
0,19
0,30
0,40
0,26
0,1
0,22
0,08
0,24
0,15
0,14
0,13
0,12
0,08

0
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RENDA BRUTA

ELITE DA RENDA: DEZ CLUBES REGISTRAM MEDIA DE RENDA BRUTA SUPERIOR A
R$1MILHAO NA TEMPORADA 2023

« Todos os clubes em questéo atuam na primeira divisGo do Campeonato Brasileiro e contribuem com mais de

68% da renda bruta total arrecadada na temporada de 2023.

« O Flamengo, lider desde fevereiro, destaca-se como o Unico clube analisado com uma média superior a R$4 milhdes,
atingindo atualmente a marca de R$4.388.002 em 33 jogos disputados como mandante.

« Na sequéncia, o Sdo Paulo, primeiro paulista no ranking, assumiu a segunda posi¢cdo apds a final da Copa do Brasil em
setembro. E também o Unico clube com uma renda bruta média na casa dos R$3 milhdes, registrando R$3.237.736 em 32
partidas como mandante.

« O Palmeiras ocupa a terceira posi¢do, tendo liderado em janeiro e praticamente todos os meses seguintes na segunda
colocacdo. Perdeu essa posicdo para o Sdo Paulo apds a conquista da Copa do Brasil, mantendo-se em terceiro desde
setembro, com um valor de R$2.909.428 apds 35 partidas como mandante.

« Corinthians e Grémio encerram o Top 5 da temporada 2023. O clube paulista apresenta uma renda bruta média de
R$2.350.538, enquanto o gadcho registra um valor de R$1.983.200 apdés 34 e 28 partidas como mandantes,

respectivamente.
« Fechando o Top 10, temos Fluminense, Atlético-MG, Vasco, Cruzeiro e Internacional, apresentando valores
variando entre R$1 milhdo e R$2 milhdes. ° PIHrl
16/11/2



CLUBES COM MAIOR MEDIA DE RENDA (R$) — ANUAL/23

Flamengo

4.388.002

Sdo Paulo

A\ 14
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\

Palmeiras

2.909.428

Corinthians

2.350.538

Grémio

1.983.200

0

16/11/23



RANKING DE RENDA MEDIA POR CLUBE JAN/OUT - 1° AO 20°

RANKING JOGOS RENDA BRUTA RENDA BRUTA  PARTICIPAGAO RENDA
MANDANTE MEDIA (R$) TOTAL (R$) BRUTA TOTAL (%)
1 Flamengo 33 4.388.002 144.804.051 14,53
2 Sdo Paulo 32 3.237.736 103.607.562 10,40
3 Palmeiras 35 2.909.428 101.829.975 10,22
4 Corinthians 34 2.350.538 79.918.307 8,02
5 Grémio 28 1.983.200 55.529.610 5,57
6 Fluminense 32 1.902.961 60.894.754 6,11
7 Atlético-MG 30 1.569.770 47.093.109 4,73
8 Vasco 23 1.240.605 28.533.924 2,86
9 Cruzeiro 22 1.207.950 26.574.906 2,67
10 Internacional 30 1.139.503 34.185.101 3,43
n Bahia 28 994.704 27.851.717 2,80
12 Botafogo 33 966.343 31.889.328 3,20
13 Athletico-PR 33 826.382 27.270.615 2,74
14 Madureira 5 722.909 3.614.545 0,36
15 Coritiba 23 596.149 13.711.420 1,38
16 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,33
17 Cuiabd 24 520.006 12.480.148 1,25
18 Paysandu 24 417.734 10.025.625 1,01
19 Remo 17 405.222 6.888.780 0,69
20 Agua Santa 8 404.254 3.234.035 0,32

Fonte: Sr.Goool

Elaboracdo: Pluri (2023) o
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RANKING DE RENDA MEDIA POR CLUBE JAN/OUT - 21° AO 40°

RANKING

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

onte: Sr.Gooo
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta

Bangu
Fortaleza
Santos
lpatinga
Sport
Vitéria
Criciuma
Ceara
Goids
Maringd
Boavista
RB Bragantino
Santa Cruz
Botafogo-SP
Sdo Bento

Nova Iguacu
Avai
América-MG
Guarani
Ameérica-RN
TOTAL GERAL*

Elaboracéo: Pluri (2023)

JOGOS

MANDANTE

36
27

33
29
26
28
32
19

27
20
25

17
23
32
24
17

RENDA BRUTA
MEDIA (R$)
387.082
378.901
376.193
359.090
345.474
334.780
261.307
244.056
203.335
201.685
192.117
187.439
184.940
167.256
160.295
155.399
144.917
140.427
138.926
137.868
315.137

RENDA BRUTA
TOTAL (R$)

1.935.409
13.640.437
10.157.203
1.436.360
11.400.652
9.708.617
6.793.990
6.833.579
6.506.730
3.832.015
960.585
5.060.864
3.698.790
4.181.410
961.770
2.641.785
3.333.084
4.493.665
3.334.220
2.343.754

PARTICIPAGAO RENDA
BRUTA TOTAL (%)

0,19
1,37
1,02
0,14
1,14
0,97
0,68
0,69
0,65
0,38
0,10
0,51
0,37
0,42
0,10
0,27
0,33
0,45
0,33
0,24
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TICKET MEDIO

COM A NOVA ARENA MRV, ATLETICO-MG ALCANGCA O PRIMEIRO LUGAR NO
TICKET MEDIO DE OUTUBRO

« O Galo agora desfruta de um estadio proprio, e suas partidas como mandante tém apresentado um ticket

médio mais elevado em comparacdo ao periodo em que o clube jogava no Independéncia ou no Mineirdo.
— Com trés jogos disputados em outubro como mandante, o clube registrou um ticket médio de R$72,97, superando o

Palmeiras, que normalmente assume a lideranga do ranking.

« Falando no Palmeiras, o clube alviverde ndo ficou em primeiro lugar por uma pequena diferenca, j& que seus
cinco jogos, um pela Libertadores e quatro pelo BrasileirGo Série A, alcancaram um ticket médio de R$72,24
neste més de outubro, deixando o clube na segunda posic¢do.

« Na sequéncia do ranking, temos o Paysandu, que, além de apresentar uma boa média de renda brutaq,

também figurou entre os clubes com os maiores tickets médios em outubro.
— Com sua Unica partida no Mangueir@o pela Série C, o Papdo atingiu um valor de R$61,53 no ticket médio.
- Para fechar o Top 5 do ranking, temos o Corinthians e o Grémio, na quarta e quinta posi¢cdo, respectivamente.
— O clube paulista teve trés partidas pelo Brasileiro e um ticket médio de R$61,12, enquanto o clube gadcho, em duas

partidas pela Série A, registrou R$60,07 no ticket médio.
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CLUBES COM MAIOR TICKET MEDIO (R$) — OUT/23
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RANKING DE TICKET MEDIO POR CLUBE OUT/23 - 1° AO 20°

RANKING
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Fonte: Sr.Goool

Elaboragéo: Pluri (2023)

Atlético-MG

Palmeiras
Paysandu

Corinthians

Grémio

América-MG

Sé&o Paulo
Brusque
Flamengo
Vasco

Fluminense

Cruzeiro

Internacional

Santos
Botafogo

RB Bragantino

Coritiba

Athletico-PR

Goids

Amazonas

JOGOS

MANDANTE
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TICKET MEDIO
(R$)
72,97
72,24
61,53
61,12
60,07
59,89
59,88
56,98
52,81
50,40
49,07
44,46
42,15
41,26
39,84
37,76
37,12
36,67
35,95
34,52

PUBLICO PAGANTE

TOTAL

88.686
151.530
45.027
120.441
43.171
6.514
47.132
4.203
64.524
59.709
80.118
107.336
156.904
38.600
92.763
21.586
56.946
60.842
25.652
59.323

RENDA BRUTA
TOTAL (R$)

6.471.189
10.946.113
2.770.570
7.361.045

2.593.112

390.100
2.822.443

239.500
3.407.813
3.009.624
3.931.053
4.771.895
6.613.957
1.592.698
3.695.505

815.020

2.114.055

2.231.095
922.210
2.048.125

0
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RANKING DE TICKET MEDIO POR CLUBE OUT/23 - 21° AO 40°

RANKING JOGOS TICKET MEDIO PUBLICO PAGANTE RENDA BRUTA
MANDANTE (R$) TOTAL TOTAL (R$)

21 Bahia 3 30,26 109.270 3.306.533
22 Guarani 2 25,90 12.891 333.890
23 Fortaleza 2 25,45 82.488 2.099.319
24 Vitéria 2 24,83 56.141 1.394.189
25 Operdrio 1 23,34 2.830 66.058
26 Volta Redonda ] 21,69 4104 89.000
27 Cricilma 3 21,34 31.361 669.320
28 Sport 2 20,83 47.502 989.310
29 Avai ] 20,30 7.448 151.208
30 Chapecoense 2 20,26 8.632 174.880
31 Londrina 2 18,13 1.181 21.415
32 Botafogo-SP 2 17,45 3.567 62.240
33 ltuano 2 17,34 2.931 50.810
34 Cuiabd 3 17,23 54.710 942.733
35 CRB 2 17,11 6.069 103.830
36 Juventude 2 16,84 19.599 330.050
37 ABC 2 15,81 3.222 50.950
38 Tombense 2 15,56 3.332 51.830
39 Vila Nova 3 15,47 20.947 324.000
40 Sdo José ] 15,06 921 13.870

TOTAL GERAL* 1.886.034 80.754.804

Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboragéo: Pluri (2023)
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TICKET MEDIO

PALMEIRAS RETORNA AO TOP 5 DE CLUBES COM MAIOR TICKET MEDIO NA
TEMPORADA 2023

« O clube paulista, apds a adicdo de cinco partidas em outubro, reassumiu sua posicdo no Top 5 de clubes com

maior ticket médio. Agora, junto com o Flamengo, séo os representantes da Série A com os valores mais
elevados na temporada 2023.

— O Palmeiras j& havia figurado no Top 5 em outras ocasiées, como em janeiro, junho, julho e agosto, e, agora em outubro, &
a segunda vez que compartilha essa posigdo com o Flamengo, que também esteve presente em janeiro.

— A inclus@o das cinco partidas fez com que o clube reduzisse seu valor médio de ticket, que, nos nove meses anteriores,
estava em R$78,24, passando agora para R$77,55 apds 35 partidas como mandante. No entanto, o Tombense, que fazia
parte do Top 5 até setembro, teve uma queda com a adi¢do de duas partidas em seu ticket médio, saindo de R$81,58
para R$75,49 e descendo da quinta para a sétima posicdo no ranking.

« O Flamengo, outro clube da Série A no Top 5, também registrou uma reducdo em seu valor, passando de
R$84,00 para R$82,85 com a inclus@o do classico contra o Vasco no Maracand.

« O Atlético-MG, por outro lado, teve um aumento significativo no ticket médio. Até setembro, estava na 21

posicdo, com um valor de R$52,18. Agora, apds dez meses, apresenta um valor de R$54,31, ocupando a 17¢
posigdo.
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CLUBES COM MAIOR TICKET MEDIO (R$) — ANUAL/23

Madureira
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RANKING DE TICKET MEDIO POR CLUBE JAN/OUT - 01° AO 20°

RANKING
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Fonte: Sr.Goool

Madureira
Trem
Portuguesa-SP
Flamengo
Palmeiras
Boavista
Tombense
Bangu
Nova Iguagu
Séo Paulo
Grémio
Corinthians
Avenida
Vasco
Esportivo-RS
Agua Santa
Atlético-MG
Fluminense
Resende
lpatinga

Elaboragéo: Pluri (2023)

JOGOS
MANDANTE

TICKET MEDIO
(R$)
148,37
86,62
85,97
82,85
77,55
75,81
75,49
74,16
72,69
72,26
68,36
60,98
58,05
57,11
56,61
55,03
54,31
54,07
53,57
52,34

PUBLICO PAGANTE

TOTAL

24.362
10.390
38.559
1.747.799
1.313.152
12.671
36.109
26.098
36.341
1.433.729
812.295
1.310.575
5.443
499.621
5.924
58.767
867.154
1.126.131
20.526
27.443

RENDA BRUTA

TOTAL (R$)

3.614.545
899.988
3.314.819

144.804.051
101.829.975
960.585

2.725.865

1.935.409
2.641.785

103.607.562
56.5629.610
79.918.307

315.960
28.533.924
335.350
3.234.035
47.093.109

60.894.754

1.099.595

1.436.360

0
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RANKING DE TICKET MEDIO POR CLUBE JAN/OUT - 21° AO 40°

RANKING

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Cuiabd
Campinense
Tuntum
Botafogo
Cruzeiro
Internacional-SP
Santos
Ypiranga
Séo Luiz
Democrata GV
Athletic Club
Ameérica-MG
Patrocinense
Novo Hamburgo
Santo André
Internacional
Goianésia
Sdo Bento
Athletico-PR
S&o Raimundo-RR
TOTAL GERAL*

Fonte: Sr.Goool | Elaboracéo Pluri (2023)

*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Ticket Médio

JOGOS
MANDANTE

TICKET MEDIO
(R$)
51,10
50,93
50,00
49,74
48,23
45,52
45,42
43,69
43,33
42,95
42,64
42,56
42,12
41,70
40,83
40,49
39,88
39,36
39,23
39,01

PUBLICO PAGANTE
TOTAL

244246
22.416
230
641.173
551.050
25.861
223.628
30.417
7.869
30.547
23.369
105.589
13.143
3.909
23.379
844.260
12.820
24.435
695.203
3.819
21.834.695

RENDA BRUTA
TOTAL (R$)

12.480.148
1.141.645
11.500
31.889.328
26.574.906
1.177.230
10.157.203
1.329.055
340.925
1.311.890
996.555
4.493.665
553.580
162.990
954.595
34.185.101
511.300
961.770
27.270.615
148.995
996.462.006




NOSSO GRUPO O BlURI
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o Pluri . .
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AREAS DE ATUAGAO - PLURI

VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais
e de marketing;

ﬁﬂ Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestao de DADOS e SportBusiness Intelligence
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plurisports
plurisports m

@plurisportss

plurisports n

plurisports.com.br

Pluri

O ESPORTE LEVADO A SERIO



https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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